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Informatīvais ziņojums
“Par pakalpojuma “Iesniegums iestādei” elektroniskā kanāla un EKONS/IDDV informācijas sistēmas darbības turpināšanas lietderību”

[bookmark: _Toc525626736]1.   Pamatojums informatīvā ziņojuma iesniegšanai
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk83131688]Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) ir izstrādājusi informatīvo ziņojumu “Par pakalpojuma “Iesniegums iestādei” elektroniskā kanāla un EKONS/IDDV informācijas sistēmas darbības turpināšanas lietderīgumu” (turpmāk – Ziņojums), kura mērķis ir informēt Ministru kabinetu (turpmāk – MK)  attiecībā uz VARAM un Valsts reģionālās attīstības aģentūras (turpmāk – VRAA) plānotajām darbībām pakalpojuma “Iesniegums iestādei” elektroniskā kanāla (turpmāk – Kanāls), kas pieejams valsts pārvaldes pakalpojumu portālā Latvija.lv (turpmāk – Portāls), un EKONS/IDDV informācijas sistēmas (turpmāk – EKONS/IDDV) darbības turpmākajā nodrošināšanā.
Ziņojums izstrādāts saskaņā ar MK 2017. gada 4. jūlija noteikumu Nr. 400 “Valsts pārvaldes pakalpojumu portāla noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 400) 11. punktu, Koncepciju par publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidi (apstiprināta ar MK 2013. gada 19. februāra rīkojumu Nr. 58 “Par Koncepciju par publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidi”) (turpmāk – Koncepcija) un Pakalpojumu vides pilnveides plānu 2020. - 2023. gadam (apstiprināts ar MK 2020. gada 4. februāra rīkojumu Nr. 5 “Par pakalpojumu vides pilnveides plānu 2020. - 2023. gadam) (turpmāk – Pilnveides plāns).

2.   Situācijas raksturojums
MK noteikumu Nr. 400 11. punkts paredz, ka VARAM sadarbībā ar Portāla pārzini VRAA nosaka Portāla attīstības mērķus, virzienus, uzdevumus, rezultatīvos rādītājus un satura principus. Kanāls Portālā pieejams kopš 2012. gada 1. septembra. Kanāls tika izveidots ar mērķi nodrošināt Iesniegumu likumā ietverto sabiedrības līdzdalības iespēju – priekšlikuma, sūdzības, jautājuma vai lūguma (turpmāk – Iesniegums) par iestādes darbu iesniegšanu elektroniski, izmantojot Portālu, kā arī nodrošināt iestādēm vienotā elektroniskā vidē (EKONS/IDDV darba vidē Valsts informācijas sistēmu savietotāja portālā viss.gov.lv) apstrādāt (saņemt, savstarpēji saskaņot, atbildēt) lietotāju iesūtītos Iesniegumus. Tāpat iedzīvotājiem ir iespēja Iesniegumus iesniegt, izmantojot citus saziņas kanālus, tostarp pastu, e-pastu, kā arī iesniegt Iesniegumu klātienē. Kopš 2018. gada 1. jūnija Portāls lietotājiem nodrošina iespēju iesniegt Iesniegumu izmantojot arī E-adreses sistēmu (turpmāk – E-adrese), un, kas ir būtiski, E-adresē iesniegtie lietotāju iesniegumi nonāk iestādes Dokumentu vadības sistēmā, ļaujot tiem uzsākt nekavējošu apstrādi, atbilstoši katras iestādes lietvedības procesam. E-adreses darbību un lietojumu regulē Oficiālās elektroniskās adreses likums (turpmāk – OEA likums), kurā paredzēts ka E-adreses izmantošana ir obligāta valsts iestādei, reģistros reģistrētam tiesību subjektam un rezerves karavīram. E-adresi var izmantot Iedzīvotāju reģistrā reģistrēta fiziskā persona no 14 gadu vecuma un reģistros nereģistrēta persona. Papildus, iedzīvotājiem joprojām ir iespēja Iesniegumu iesniegt, izmantojot arī citus kanālus, kā piemēram, elektroniskās formas iestāžu tīmekļvietnēs, e-pastu, pasta pakalpojumus, telefonu un faksu, kā arī Iesniegumu iesniegt klātienē.
Atbilstoši Koncepcijas 5.2.3. sadaļā “Koplietošanas risinājumu un sadarbības attīstība publisko pakalpojumu elektronizācijā un sniegšanā” noteiktajam, lai veicinātu racionālu pakalpojumu elektronizēšanu iestādēs un novērstu veidojamo IKT risinājumu dublēšanos, kā arī saņemtu maksimālu atdevi no IKT investīcijām, ir jānodrošina koplietojamu IKT risinājumu publisko pakalpojumu elektronizācijai izveide un attīstība. Kopš 2017. gada vērojams straujš Kanāla izmantošanas pieaugums, kam par iemeslu ir Kanāla izmantošana iestāžu pakalpojumu pieteikšanas nolūkā. Tātad, ārpus Kanāla  izveidošanas mērķa ietvariem. 2017., 2018., 2019., 2020. un 2021. gadā, izmantojot Kanālu, iesniegti attiecīgi 24 987, 39 997, 65 230, 153 189 un 136 605 Iesniegumi un pakalpojumu pieteikumi iestādēm.
Autentifikācija E-adresē, atšķirībā no Kanāla, iespējama tikai ar kvalificētiem personas elektroniskās identifikācijas līdzekļiem (eID karti, eParaksts, eParaksts mobile). To regulē OEA likuma 7. panta otrā daļa. Papildus, Iesniegums un pakalpojuma pieteikums E-adresē tiek šifrēts, tā saturs redzams tikai nosūtītājam un saņēmējam. Līdz ar to, E-adrese, atšķirībā no Kanāla, nodrošina pakalpojumu pieteikšanai nepieciešamo drošības līmeni, t.sk., apmaiņu ar fizisko personu datiem, komercinformāciju un citu aizsargājamu informāciju.
Ar Kanālu pieteiktu Iesniegumu un pakalpojuma pieteikumu iestāde apstrādā EKONS/IDDV. Šī apstrāde ietver arī EKONS/IDDV saņemto datu manuālu pārnesi uz iestāžu dokumentu vadības sistēmām, lai iestāde iesniegumu reģistrētu un virzītu saskaņā ar katras iestādes lietvedības prasībām. Savukārt, Iesniegumu vai pakalpojuma pieteikumu E-adresē iestāde, saskaņā ar sev piemērotāko izvēli, apstrādā izmantojot Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru pakalpojumu vadības sistēmas funkcionalitāti parvaldiba.lv vai uzreiz saņem un apstrādā savā dokumentu vadības sistēmā, ja tā ir integrēta ar E-adresi. Iestāde var izvēlēties veikt E-adreses integrāciju arī ar kādu no savām biznesa informācijas sistēmām. Tādejādi Kanālā saņemto Iesniegumu un pakalpojuma pieteikumu apstrāde iestādēm rada lielāku administratīvo slogu, kā Iesniegumu vai pakalpojuma pieteikumu saņemšana un apstrāde E-adresē.
Atšķirībā no Kanāla, E-adresē kopš 2020. gada 20. novembra pieejama arī iestāžu pakalpojumu pieteikšanas veidlapu digitalizēšanas funkcionalitāte (E-formu konstruktors). E-formas dod iespēju lietotājiem Portāla ietvaros iesniegt kvalitatīvi aizpildītus pakalpojumu pieteikumus. Turklāt, E-formas izstrāde iestādei nerada tehnoloģiskas izmaksas. Pēc iestādes pieprasījuma E-formu izstrādā VRAA vai to var darīt pati iestāde, izmantojot E-formu konstruktora funkcionalitāti. Papildus tam, E-adresē pieejama iespēja elektroniski parakstīt iesniedzamo Iesniegumu vai pakalpojuma pieteikumu, E-formas un citas pievienotās datnes.
Turklāt, atbilstoši Pilnveides plāna 3. rīcības virziena “Saziņa ar valsti vienuviet – digitāli un klātienē” 3.1.apakšpunktam “Vienots kanāls iedzīvotāju un uzņēmēju apkalpošanai elektroniskā vidē” (82. rindkopa), E-adrese ir noteikta kā oficiālais un primārais saziņas kanāls ar iedzīvotājiem un ir jāveicina e-adreses lietotāju skaita palielināšana. Līdz ar to, Kanāla  dublēšanās ar E-adresi nav atbalstāma.
Pie tam, Kanāla darbības nodrošināšanai kopš VRAA īstenotā projekta “Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide” pēcuzraudzības perioda beigām, t.i., no 2021. gada 8. marta, ir nepieciešami būtiski finanšu resursu ieguldījumi. Līdz ar to, līdz lēmumu pieņemšanai VRAA ir apturējusi EKONS/IDDV vides migrāciju no Sitecore v.6.5., kurai ražotāja atbalsts ir beidzies 2020. gada 31. decembrī, uz Sitecore v.9.2 un Kanāla izmantotās komponentes Elektronisko dokumentu krātuves (EDK) versijas migrāciju uz EDK2. Minēto aktivitāšu īstenošanai ir nepieciešami papildu finanšu resursu ieguldījumi līdz 140 000 euro apmērā (bez PVN), pie nosacījuma, ka tiek saglabāta esošā Kanāla funkcionalitāte. Bet, ja tiek lemts par Kanāla saglabāšanu, tā funkcionalitāte būtu jāmodernizē un jāpielāgo jaunākajai Portāla versijai, un šāda izstrāde prasīs vēl papildus finanšu ieguldījumus, kas šī brīža situācijā nav vērtēti.
Tādējādi VRAA ar 2021. gada 1. septembri ir veikusi precizējumu Kanāla nosaukumā un saturā atbilstoši Iesniegumu likumam, un par to ir informējusi iestādes, kas ir Kanāla lietotāji. VRAA ir lūgusi iestādes savās tīmekļvietnēs, pakalpojumu kartiņās Portālā un citos elektroniskajos kanālos un informatīvajos materiālos nodrošināt, ka no 2021. gada 1. septembra līdz 2021. gada 31. decembrim Kanāls tiek komunicēts ar mainītu nosaukumu “Priekšlikuma, sūdzības, jautājuma vai lūguma iesniegšana” un tiek izmantots saskaņā ar tā izveidošanas mērķi - Iesniegumu iesniegšanai.

3.  Priekšlikumi turpmākajai rīcībai
Lai nodrošinātu, ka Kanāls tehnoloģiski atbilst Iesniegumu iesniegšanai, kam Kanāls arī tika izstrādāts, bet neatbilst pakalpojumu pieteikšanai, kamēr E-adrese, kas ir oficiālais un primārais saziņas kanāls ar iedzīvotājiem, atbilst abiem gadījumiem, VARAM piedāvā:
1. Laika periodā līdz 2021. gada 31. decembrim uzturēt Kanāla darbību ar mainītu nosaukumu “Priekšlikuma, sūdzības, jautājuma vai lūguma iesniegšana”.
2. Ar 2022. gada 1. janvāri veikt Kanāla un EKONS/IDDV, kas ir E-adresei dublējoši IKT risinājumi, darbības pārtraukšanu.
3. Valsts pārvaldes iestādēm: 
3.1. savās tīmekļvietnēs, Portāla pakalpojumu kartiņās un citos elektroniskajos kanālos un informatīvajos materiālos nodrošināt, ka ar 2022. gada 1. janvāri tiek pārtraukta Kanāla komunicēšana un izmantošana
3.2. komunikācijā ar privātpersonām veicināt E-adreses izmantošanu Iesniegumu iesniegšanā, kā arī pakalpojumu pieteikšanā gadījumos, kad pakalpojumiem nav izstrādāti specializēti e-pakalpojumi.
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